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1. Úvod

Tato práce byla zadána v roce 2010 na katedře biologie FPE ZČU v Plzni po

domluvě s RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. Ruderální flóra a vegetace města

Blovice, kde ţiji, byla jiţ opakovaně sledována (Nygrýnová 1975, Mukenšnáblová

1995, Strejčková 2005).

Tato práce je tedy srovnávací studií čtyř období, v nichţ byly pořizovány druhové

soupisy rostlin ve městě (Nygrýnová 1975, Mukenšnáblová, 1995, Strejčková, 2005),

coţ uţ vyplývá ze samotného názvu bakalářské práce „Srovnávací studie ruderální flóry

Blovic v okrese Plzeň-jih“.

Cíl bakalářské práce spočívá v tom, ţe se zde snaţím o zachycení aktuálního stavu

ruderální flóry a o vytvoření druhového soupisu rostlin vyskytující se na území města

Blovice. Tyto výsledky zároveň porovnávám s předcházejícími historickými daty

s důrazem na antropické změny ve městě.

1.1. Přehled dřívějších výzkumů

Území bylo botanicky jiţ opakovaně studováno. Byl uskutečněn Floristický kurz

města Blovic (Nesvadbová et Sofron, 1986). Ruderálními společenstvy na tomto území

se zabývala diplomová práce Jarmily Nygrýnové (Nygrýnová, 1975). Synantropní flóra

Blovic byla popsána v diplomové práci Hany Mukenšnáblové, obhájené v roce 1995 na

Pedagogické fakultě v Plzni (Mukenšnáblová, 1995). Tato práce později vyšla v roce

1999 pod stejným názvem ve Sborníku Západočeského muzea Plzeň (Chytrá, 1999).

Změny v ruderální vegetaci Blovic za posledních 25 let popisuje diplomová

práce Strejčkové (Strejčková, 2005) navazující na jiţ zmíněnou diplomovou práci

Jarmily Nygrýnové (Nygrýnová, 1975).
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2. Charakteristika přírodních podmínek města Blovice

Obr. 1: Pohled na Blovice z vrchu Dubí

2.1. Geomorfologie

Blovice se nacházejí přibliţně 20 km od Plzně. Jedná se o spádovou oblast

největšího a nejsilnějšího sídla mikroregionu – města Blovice (Červený, 2008).

Blovice jsou součástí orografického celku Švihovská pahorkatina, podcelku

Radyňská vrchovina, podcelku Blovická pahorkatina (Demek, 2006).

Ráz krajiny v okolí města je velmi různorodý. Nejníţe poloţená místa jsou

hladiny řeky u mlýna (370 m n. m.) a u závodu Ma-floor (367 m n. m.). Nejvýše

poloţená místa jsou na vlakovém nádraţí 404 m n. m. a vrcholek lesa Dubí 498 m n. m.

(Fröhlich, 1984).

Geomorfologicky patří Blovicko k Poberounské soustavě, celý mikroregion

vyplňuje Plzeňská pahorkatina. Území je budováno algonkickými břidlicemi s vloţkami

buliţníků, dále spility, fylitickými břidlicemi a rohovci včetně navazující biotitické ţuly

(Červený, 2008).

2.2. Geologie

Regionálně geologicky jsou Blovice sousčástí jihozápadního okraje tzv.

„středočeského“ algonkia. Středočeské algonkium je děleno na tři části (stupně) –

„předspilitovou“, „spilitovou“ a „pospilitovou“.
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 Základními horninami jsou břidlice nepřeměněné aţ slabě metamorfované. Dále

se zde vyskytují i masivnější droby. V širším okolí Blovic se vyskytují prolohy

buliţníků (Traksmandl, 2009).

2.3. Pedologie

V Blovicích a okolí jsou hnědé půdy slabě oglejené, jílovitohlinité. Také se zde

vyskytují hnědozemě a ve značné míře je zde zastoupen i nivní typ půdy. Z hlediska

půdní reakce jsou zde půdy kyselé (Mukenšnáblová, 1995).

2.4. Hydrologie

Městem protéká řeka Úslava. Celková délka toku je 94 km a plocha povodí je

796,5 km. Pramení 2 km západně od Číhaně ve výšce 695 m n. m. a ve výšce 296 m n.

m. se vlévá do Berounky v Plzni (Vlček et al., 1984).

Řeka má mnoho levostranných i pravostranných přítoků. Její nejdelší přítok je

Bradava, který pramení ze studánky pod vrchem Čihaň (Fröhlich, 1984).

Jedná se o nejméně vodnou řeku ze všech čtyř, které do Plzně přitékají.

K nejvýzmanějším přítokům v rámci mikroregionu patří Podhrázský, Přešínský

a Chocenický potok, na kterém se vyskytuje největší vodní plocha Blovicka –

Vejsovský rybník (Červený, 2008).

2.5. Klimatické poměry

Blovice jsou řazeny ke klimatické oblasti MT 10. Jsou charakterizovány

dlouhým, teplým a mírně suchým létem. Přechodné období je krátké, s mírně teplým

jarem a mírně teplým podzimem. Krátká zima je mírně teplá a velmi suchá, s krátkým

trváním sněhové pokrývky (Quitt, 1971).

Nejbliţší meteorologická stanice je stanice Nepomuk a nejbliţší sráţkoměrná

stanice HMÚ je v obci Seč.
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Tab. 1: Průměrné měsíční atm. sráţky v mm za období 1951 – 1980 ze stanice HMÚ

Seč

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK

HMÚ

Seč

29 30 39 52 67 73 82 69 50 40 33 32 596

Zdroj: Traksmandl, 2009

Tab. 2: Průměrné měsíční teploty v období 1961 – 2000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ROK

Nepomuk -2,3 -0,9 2,8 7,1 12,1 15,2 16,8 16,2 12,4 7,6 2,4 -1,0 7,4

Zdroj: Hostýnek et Tolsz, 2008

2.6. Antropická zátěž

První písemná zpráva o městě je z roku 1284.

Nadmořská výška Blovic je -387 m n. m. a katastrální výměra je 2896 ha.

Ke dni 31. 12. 2010 byl počet obyvatel 4203. Průměrný věk občanů v Blovicích

v roce 2010 byl 40,98 (http://www.blovice-mesto.cz/ 5. 8. 2011).

http://www.blovice-mesto.cz/

11

3. Ruderální vegetace

Vegetace, která je vytvořena nebo silně ovlivněna člověkem se označuje jako

synantropní (doprovázející člověka) nebo antropogenní (vytvořena člověkem). Dělí se

na vegetaci ruderální a plevelovou.

Termín ruderální je původem z latinských slov rudus (= rumiště, zbořeniště),

případně rudis (= neobdělávaný). Označuje se jím vegetace rostoucí na narušovaných

místech ve městech, vesnicích, podél cest a na dalších člověkem silně ovlivňovaných

stanovištích.

Ruderální a plevelová vegetace obsahuje kromě původních druhů naší flóry také

velké mnoţství nepůvodních druhů (P. Pyšek et al., 2002, Chytrý et al., 2005, Sádlo et

al., 2007).
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4. Metodika práce

Nejprve jsem prováděla průběţnou přípravu k bakalářské práci a terénnímu

mapování. Pořídila jsem si porovnávané studie (Nygrýnová 1975, Mukenšnáblová 1995

a Strejčková 2005) a ostaní materiály k práci včetně studijní literatury.

Terénní mapování rostlin jsem prováděla od března do října během jedné vegetační

sézóny roku 2011.

Po nahromadění dostatečných materiálů jsem postupovala takto:

- Prohlídka daného území.

- Rozčlenění území na jednotlivé lokality (viz 4.1.), kdy jsem se snaţila o zachování

lokalit, z předchozích studií (Nygrýnová 1975, Mukenšnáblová 1995 a Strejčková

2005).

- Mapování druhů na lokalitách a pořízení kompletního druhového soupisu vyšších

rostlin pro kaţdou lokalitu.

- První mapování proběhlo přelom únor a březen roku 2011 po opadu sněhu, po té

probíhalo pravidelné a průběţné mapování daných lokalit aţ do měsíce říjen.

- Vypracování fotografické dokumentce, které probíhala při kaţdém mapování lokalit.

- Vytvoření celkového druhového soupisu pro město Blovice formou tabulky

v Excelu.

- Zanesení historických dat (Nygrýnová 1975, Mukenšnáblová 1995 a Strejčková

2005) do předchozí tabulky.

- Zpracování údajů zjištěných v terénu a kompletace s historickými daty probíhala na

základě sjednocení abundance a jejich vyhodnocení. Abundanční hodnoty byly

získávány z předchozích prací zprůměrováním abundance jednotlivých lokalit.


[…]

Sisymbrium altissimum 1 1 1 cr th 8 6 3 neo

Sisymbrium officinale 1 2 2 cr t 8 6 4 ar

Sisymbrium strictissimum 1 1 1 c h 7 7 6 neo

Solanum dulcamara 1 + 1 1 c nl 7 5 8 apo

Solanum nigrum + 1 2 2 cr t 7 6 5 ar

Solidago canadensis 1 1 1 c hg 8 7

neo

Sonchus arvensis + cr gh 7 5 5 ar

Sonchus asper 1 3 2 cr t 7 5 6 ar

Sonchus oleraceus 1 1 3 2 cr th 7 5 4 ar

Sorbus aucuparia + + 2 c pn 6

apo

Spergularia rubra 1 2 1 r th 7

6 apo

Spiraea japonica + + 1

apo

Spiraea salicifolia + + 1 c n

apo

Spiraea vanhouttei x + + 2

apo

Stachys palustris 1 1 1 c g 7 5 8 apo

Stellaria graminea 1 3 3 cs h 6

4 apo

Stellaria holostea 1 3 3 csr c 5 6 5 apo

Stellaria media 1 1 2 2 cr t 6

7 apo

Stellaria neglecta 1 1 2 csr th

apo

Stellaria nemorum 1 2 2 csr h 4 4 7 apo

Stellaria palustris 1 1 1 csr h 5 5 8 apo

Symphoricarpos albus + + 2 c n 6 4 5 neo

Symphytum officinale 1 1 1 c hg 7 6 8 apo

Syringa vulgaris + + 1 c n 7 8 5 neo

Tamarix parviflora + + 1

apo

Tanacetum vulgare 1 1 3 3 c h 8

5 ar

Taraxacum sect. Ruderalia 1 4 5 5 csr h

apo

Taxus baccata + + 1 c p 4 6 5 apo

Thlaspi arvense 1 1 2 2 r t 6 5 5 ar

Thuja occidantalis + + 1

apo

Thymus pulegioides 1 1 1 cs c 8

4 apo

Tilia cordata + + 2 c p 5 5

apo

Tilia europaea + + 1

apo

Tilia platyphyllos + + 1 c p 4 5 5 apo

Torilis japonica 1 1 3 1 c th 6 6 5 apo

Tragopogon dubius 1 1 1 csr h 7

4 ar

Trifolium arvense + 1 2 2 sr t 8 5 2 apo

Trifolium aureum 1 2 2 csr th 7 5 3 apo

Trifolium campestre 1 2 2 r t 8 5 4 apo

Trifolium dubium 2 2 2 r t 6 6 5 apo

Trifolium hybridum 1 2 2 c h 7 5 6 neo

Trifolium pratense 3 4 3 c h 7

apo

Trifolium repens 1 5 4 5 csr ch 8

5 apo

Tripleurospermum inodorum 4 3 cr t

ar

Tripleurospermum maritimum 1

apo

Trisetum flavescens 2 2 2 csr h 7

apo

Triticum aestivum + 1 2 1

ar

Tsuga canadensis + + 1

apo

Tussilago farfara 2 1 2 2 csr g 8

6 apo

Typha angustifolia 1 3 2 cs ah 8 7 10 apo

Ulmus glabra + + 1 c p 4 5 7 apo

Urtica dioica 1 2 5 4 c h

6 apo

Urtica urens 1 1 1 2 r t 7 7 5 ar

Vaccinium myrtillus 1 cs z 5

apo

Verbascum densiflorum 1 1 2 c h 8 6 4 apo

Verbascum lychnitis 1 1 1 cs h 7 5 3 apo

Verbascum nigrum 1 1 1 c h 7 5 5 apo

Verbascum phlomoides 1 1 1 c h

apo

Verbascum thapsus 1 1 2 c h 8

4 apo

Verbena officinalis 1 1 1 cr ht 9 5 4 ar

Veronica arvensis + 1 r t 5 5 5 ar

Veronica beccabunga 1 2 1 cs ah 7

10 apo

Veronica chamaedrys 1 2 2 csr c 6

4 apo

Veronica filiformis 1 csr ch 6 6 5 neo

Veronica hederifolia 1 2 1 r t 6 6 5 ar

Veronica jacquinii 1 cs c

apo

Veronica persica 1 1 1 cr t 6

5 neo

Veronica serpyllifolia 1 csr h

5 apo

Viburnum lantana + + 1 c n 7 5 4 apo

Viburnum opulus + + 1 c n 6 5

apo

Vicia angustifolia 1 1 1 r tl 5 6

ar

Vicia cracca 1 1 2 2 c hl 7

5 apo

Vicia hirsuta 1 2 1 cr tl 7 6 3 ar

Vicia sativa + 1 cr tl

ar

Vicia sepium 1 1 2 2 c hl

5 apo

Vicia tetrasperma 1 1 1 r tl 6 5 5 apo

Vinca minor 1 1 1 cs c 4 6 5 apo

Viola alba 1 1

apo

Viola arvensis 1 1 1 r t 5 5

apo

Viola canina + 1 csr h 7 5 4 apo

Viola odorata 1 1 2 csr h 5 6 5 ar

Viola odorata x collina 1

apo

Viola reichenbachiana 1 2 2 csr h 4 5 5 apo

Viola riviniana 1 1 1 csr h 5

5 apo

Viola tricolor 1 1 2 r t 6

5 ar

Viola wittrockiana x 1 2 1 cr t

neo

Weigelia florida + + 1

apo

Zea mays 1 1 1 cr t

neo

CELKEM 130 444 464 505

Obr. A: Mapa Blovic a jejich rozdělení

Zdroj: www.maps.google.cz

Obr. B: Invazní druhy zanesené do mapy Blovic, jako bodové zákresy

Obr. C: Invazní druhy – Legenda

Obr. D: Nicandra physalodes – nalezena na nádraží pouze 1 exemplář

Obr. E: Zámecký park

Obr. F: Cihelna

Obr. G: Popluţák
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