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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánímpráce?.......... .... X *o
2.Nechybívpráciformulář Zaddní? finechybí

Nechybí v práci Prohlóšení ? ....... X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? .........,........ ................. fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? [ nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? X uno ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněn;ýmizávéry? X *o ! ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?................... X ano ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? fi ano ! ne zcela

7. Je seznam použi!ých zdrojů informací bez chyb...... X *o f] ne zcela

a úplný? ..... X *o ! ne zcela

8. Ie cizajazyčné resumé bez chyb? - Nejsem kompetentní toto posoudit. ... E *o ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... X uoo ! ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?...... X *o f] ne zcela

11. Je jazyka gramatika prácebez chyb? .......... ... X *o f| ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? X uqo ! ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . X uno

14. Doplňte hodnocení práce:........... . X výbome

f] vehi dobře

! dobre

! nevyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázku ve zrění: Myslíte si, že je 5 let (které uplynuly od studie Strejčkové) dostatečně dlouhá
doba na to, aby se v městském prostředí projevily qýznamné 4měny ve floře?Pokud ano, tak čím jsou §rto změny dány?
Např. Pokud porovnáme jednotlivé práce o ruderální floře Bííovic, proč zde přibývají nové drutry?

Neďílnou a povinnou součdstí hodnocení kvaliJikační prúce je slovní uyjódření se k prúci
s podrobným uýedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
Iistě nebo zadní straně tohotoformulóře.
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Hodnocení bakalářské práce Kristýny Kokoškov é

Bakalářská práce má 4t stran textu, a dále Přílohy, obsahujících tabulky, mapky a fotodokumentaci.

Cílem,pníc_e bylo provést v řadě již čtwtou studii ruderální flóry Blovic, tentokrát po pěti letech od
poslední (Strejčková 2005).

Práce má standardní členění a po jazykové, obsalrové i formrální stránce je vyhovující.

Autorka ptokézalaschopnost pracovat v terénu, znalost druhů vyšších rostlin i schopnost data
syntetizovat. Cenné je zejménaporovniání čtlň po sobě jdoucích prací zabyvajícíchŠe ruderální
florou stejného sídla.

Práce splnila všechny stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

T. Kučera, oponent.